ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
 
17.1. A estimativa do valor da contratação foi devidamente verificada e encontra-se em conformidade com os
parâmetros de mercado, conforme demonstrado nos autos do Processo Administrativo nº 2025-281. O valor
total estimado da contratação é de R$ 2.740,00 (dois mil setecentos e quarenta reais), correspondendo a R$
1.370,00 (mil trezentos e setenta reais) por inscrição, conforme detalhado na Proposta Comercial (D16189),
no Documento de Formalização da Demanda nº 77/2025 (H12065) e no Estudo Técnico Preliminar nº 74/2025
(H12071). Para comprovar a compatibilidade desse valor com os parâmetros de mercado e a ausência de
sobrepreço, foi anexada aos autos a Nota de Empenho 3428/2025 (D16294), emitida em 15/05/2025 pela
Prefeitura Municipal de Criciúma/SC. Este documento demonstra que a mesma empresa, GLIA
EDUCACIONAL LTDA, cobrou o idêntico valor de R$ 1.370,00 (mil trezentos e setenta reais) por inscrição
para o mesmo congresso ("Aprender Criança 2025 - Nos Espectros do Neurodesenvolvimento e seus
transtornos") para a servidora Juliana Stecanelta Carminat. Essa evidência de contratação por outro órgão
público pelo mesmo valor unitário para o mesmo evento reforça a razoabilidade e a economicidade da